
 1 / 6 

Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky 

na léta 2009 – 2015 

1. Úvod 

Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2009 – 2015 (dále jen 

„NP VaVaI“) byla schválena usnesením vlády ze dne 8. června 2009 č. 729. její zpracování 

vycházelo z Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice, schválené 

usnesením vlády ze dne 26. března 2008 č. 287 a z novely zákona č. 130/2002 Sb., 

realizované zákonem č. 110/2009 Sb. 

NP VaVaI obsahuje celkem 35 konkrétních opatření s uvedením data realizace 

a odpovědnosti, seskupených do 9 hlavních cílů: 

1. zavedení strategického řízení výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“) na všech 

úrovních, 

2. zacílení veřejné podpory VaVaI na potřeby udržitelného rozvoje, 

3. zvýšení efektivity systému veřejné podpory, 

4. využívání výsledků VaVaI a zlepšení spolupráce veřejného a soukromého sektoru ve 

výzkumu a vývoji, 

5. zlepšení zapojení ČR do mezinárodní spolupráce ve VaVaI, 

6. zajištění kvalitních lidských zdrojů do VaVaI, 

7. vytvoření v ČR prostředí simulujícího VaVaI, 

8. zajištění účinné vazby na politiky v jiných oblastech, 

9. důsledné hodnocení systému VaVaI. 

NP VaVaI rovněž definuje hlavní principy pro přípravu nové národní politiky, které by měla 

být platná od roku 2015. Součástí NP VaVaI byly i priority aplikovaného výzkumu, vývoje a 

inovací ČR na léta 2009 až 2011. 

Předkládaný materiál definuje základní postup při aktualizaci NP VaVaI. Rada musí nejprve 

určit skupinu, která pro Radu připraví návrhy principů, o kterých bude Rada následně jednat. 

2. Východiska 

Základními východisky pro aktualizaci NP VaVaI jsou následující skutečnosti: 

- opatření A 9-1 NP VaVaI „Průběžně vyhodnocovat plnění Reformy systému výzkumu, 

vývoje a inovací a a NP VaVaI a dopady jejich dílčích opatření na stanovené cíle; 

- úkol daný předsedovi vlády předsedovi RVVI, ministru školství, mládeže a tělovýchovy a 

ministru průmyslu a obchodu podle usnesení vlády ze dne 27. září 2011 č. 714 o Národní 

inovační strategii; 

- za aktualizaci NP VaVaI je dle usnesení vlády ČR ze dne 14. prosince 2011 č. 932 o 

„Přehledu námětů pro Plán nelegislativních úkolů vlády na 2. pololetí 2012“ odpovědná 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „RVVI“), spolupředkladatelem má být 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; 

271/A3 



 2 / 6 

- aktualizace má dále vycházet z aktuálního vývoje, strategických dokumentů k výzkumu, 

vývoji a inovacím na úrovni ČR a EU a z Mezinárodního auditu výzkumu, vývoje a 

inovací v ČR. 

3. Návrh postupu 

Postup je rozdělen na 3 základní části: (1) zhodnocení stávajících opatření, (2) návrh na 

změny NP VaVaI, (3) změny související s aktualizací NP VaVaI. 

3.1. Zhodnocení stávajících opatření NP VaVaI 

Nejprve je třeba provést zhodnocení těch cílů a opatření, které jsou v rámci NP VaVaI 

definovány a posoudit jejich další potřebnost. 

3.2. Nové priority VaVaI 

V návaznosti na Principy pro přípravu národních priorit výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací, které schválila vláda usnesením ze dne 6. dubna 2011 č. 244, připravila Koordinační 

rada expertů, kterou ustavila Rada jako svůj pracovní orgán pro přípravu Priorit, návrh 

Národních priorit orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (dále jen 

„Priority“). Po projednání v panelu poskytovatelů budou Priority předloženy na 272. zasedání 

Rady dne 27. dubna 2012 a následně budou předloženy do meziresortního připomínkového 

řízení. Priority budou dle uvedeného usnesení vlády předloženy vládě k projednání do konce 

června 2012. Po jejich projednání a schválení vládou se stanou součástí NP VaVaI. 

3.3. Návrhy na změny NP VaVaI 

Kromě přípravy národních Priorit se předpokládá aktualizace jednotlivých cílů a opatření NP 

VaVaI třemi způsoby: 

1. aktualizace těch stávajících opatření, které je třeba s ohledem na aktuální situaci a vývoj 

od roku 2009 aktualizovat a přizpůsobit stávajícím podmínkám; 

2. doplnění nových opatření, která vyplývají např.: 

a. z aktuálního vývoje v ČR i v EU, 

b. z Mezinárodního auditu VaVaI v ČR, 

c. z vládou schválených dokumentů (zejména Národní inovační strategie a Strategie 

mezinárodní konkurenceschopnosti), 

d. ze strategických dokumentů na úrovni ČR a EU; 

3. vyřazení těch opatření, která se stala neaktuálními z důvodu přehodnocení směřování 

VaVaI na národní či evropské úrovni (nikoliv z toho důvodu, že by se stala 

nerealizovatelná pro přecenění možností při přípravě NP VaVaI v době jejího vzniku). 

3.4. Ostatní související změny 

Jedná se o změny, které nejsou přímo aktualizací NP VaVaI, zejména: 

1. změna zákona č. 130/2002 Sb., a to jako: 



 3 / 6 

a. novela technická, realizovaná podle legislativních prací na rok 2012 (realizace do 

června 2012), 

b. novela koncepční, realizovaná v období 2012/2013, 

c. případně nový zákon o podpoře VaVaI; 

2. revize resortních a meziresortních koncepcí VaVaI; 

3. revize programů VaVaI zahájených v uplynulém období (vazba na Priority). 

4. Organizační a technické zabezpečení 

4.1. Zdroje informací 

Za základní informační zdroje pro aktualizaci NP VaVaI lze považovat zejména: 

- výstupy získané v rámci veřejné zakázky Analýzy a podklady pro realizaci a aktualizaci 

NP VaVaI; 

- Analýzu stavu VaVaI v ČR a jejich srovnání se zahraničím; 

- Národní inovační strategie a Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti; 

- výstupy z Mezinárodního auditu VaVaI v ČR, 

- budoucí výstupy z projektu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „Efektivní 

systém hodnocení a financování výzkumu, vývoje a inovací“. 

4.2. Zabezpečení realizace 

Za přípravu aktualizace NP VaVaI zodpovídá RVVI. 

Z řad členů RVVI bude jmenován příslušný zpravodaj, který povede pracovní skupinu (cca 5 

osob). Ta bude tvořena zástupci RVVI, MŠMT, případně externí spolupracovníci. 

K vyjádření se k návrhu aktualizace bude ustavena oponentní skupina, v níž budou 

zastoupeny instituce jakožto realizátoři NP VaVaI. 

Technicky a organizačně bude činnosti zajišťovat Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu 

vlády ČR, jehož zástupce se bude rovněž účastnit jednání pracovní i oponentní skupiny. 



 4 / 6 

Harmonogram  Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje  a inovací 

Termín 
Úkol Popis Odpovídá 

za přípravu 

březen 

2012 

Přípravné činnosti pro zahájení 

aktualizace NP VaVaI 

1) Návrh na zpravodaje pro aktualizaci NP VaVaI – navrhne 

předsednictvo RVVI 

2) Návrh pracovní skupiny pro aktualizaci NP VaVaI – navrhne 

předsednictvo RVVI 

Pro aktualizaci NP VaVaI bude jmenována pracovní skupina, která 

bude průběžně zpracovávat jednotlivá opatření NP VaVaI. Pracovní 

skupina bude sestavena z 5 členů. Předsedou bude zpravodaj RVVI 

pro aktualizaci NP VaVaI a dalším členem bude zástupce 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, které je dle usnesení 

vlády č. 932 spolupředkladatelem aktualizace NP VaVaI. Další členy 

navrhne předsednictvo RVVI z členů RVVI nebo přizve externí 

spolupracovníky zabývající se VaVaI. Jednání pracovní skupiny se 

bude účastnit zástupce odboru RVV. 

3) Vyžádání podkladů od orgánů, které za plnění jednotlivých 

opatření NP VaVaI odpovídají. 

Za plnění jednotlivých opatření NP VaVaI jsou odpovědné vedle 

RVVI všichni poskytovatelé účelové podpory na VaVaI. Od těchto 

orgánů budou vyžádány podklady o plnění opatření NP VaVaI 

spadajících do jejich kompetence. Termín dodání materiálů bude do 

konce března.  

předsednictvo 

RVVI, 

odbor RVV 

březen 

2012 

Jmenování zpravodaje pro aktualizaci 

NP VaVaI 

Jmenování pracovní skupiny pro 

aktualizaci NP VaVaI: 

Podklady pro jmenování zpravodaje a pracovní skupiny pro 

aktualizaci NP VaVaI připraví odbor RVV. RVVI, 

odbor RVV 



 5 / 6 

duben – 

srpen 2012 

Postupná aktualizace jednotlivých 

opatření NP VaVaI 

NP VaVaI obsahuje celkem 9 cílů, které budou aktualizovány.  

Zdroje pro aktualizaci: 

1) zprávy vypracované Technologickým centrem AV ČR dle 

veřejné zakázky „Analýzy a podklady pro realizaci 

a aktualizaci Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací.“ 

2) informace o aktuálním plnění opatření NP VaVaI 

Základní verze aktualizovaných cílů NP VaVaI připraví odbor RVV 

a předloží je pracovní skupině k dalšímu projednání, doplnění 

a finalizování.  

Aktualizace proběhne následovně : 

a) duben a květen 2012 – seznámení pracovní skupiny se 

zpracovanými studiemi TC AVČR a se zprávami od 

poskytovatelů podpory VaVaI. Stanovení hlavních změn při 

aktualizaci NP VaVaI 

b) červen – cíle 1,2,3, 5, 8 a 9 

c) červenec – cíle 4, 6 a 7 

d) srpen – zpracování finální verze 

Finální verze bude předložena oponentní skupině k posouzení. 

zpravodaj 

RVVI, 

odbor RVV 

srpen 2012 

Sestavení oponentní skupiny pro 

aktualizaci NP VaVaI 

Oponentní skupina pro aktualizaci NP VaVaI bude jmenována ze 

zástupců institucí, které jsou hlavními realizátory NP VaVaI 

zpravodaj 

RVVI, 

odbor RVV 

září 2012 

Předložení materiálu oponentní skupině 

NP VaVaI a zapracování jejich 

připomínek 

 

odbor RVV 

říjen 2012 
Projednání návrhu aktualizace 

NP VaVaI RVVI 

 zpravodaj 

RVVI, 



 6 / 6 

odbor RVV 

listopad 

2012 

Předložení materiálu do meziresortního 

připomínkového řízení 

 
odbor RVV 

prosinec 

2012 

Projednání návrhu aktualizace 

NP VaVaI vládou 

 
předseda RVVI 

 

 


